et graviora verisimiliter oriri timentur, nisi super hoc provideatur de remedio 
oportuno etc. » (Reg. Avenion. Gregor. XI. vol. XXIV, c. II). 
43 FABRE, op. cit. - ANTONELI.I, Una relazione del vicario del Patrimonio a 
Giovanni XXII in Avignone, in Archivio della Società Romana di Storia patria, 
XVIII, p. 464. 
44 ANTONELLI, Notizie Umbre, cit. 
45 FABRE, op. cit., ivi. 
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(46). 
Pochi giorni dopo però, il 18 marzo, lo stesso pontefice, con lettere al 

rettore Nicola Orsini, toglie la riserva del mero impero e della custodia, 
ordinando al medesimo, di farne cessione a vita ai feudatari con tutti gli 
emolumenti relativi, con divieto bensì di aumentare le pene ed i bandi e di 
gravare gli abitanti contro gli statuti e le consuetudini locali e contro le 
costituzioni della provincia; e con obbligo di prestare su ciò nuovo 
giuramento, e di sottostare al sindacato del rettore stesso (47). Gregorio XI 
si dice a ciò indotto dalla circospezione, giustizia e lodevole esperienza 
dimostrata dagl’investiti nell’esercizio di altre cariche; ma, secondo me, la 
ragione vera di questo nuovo atto pontificio, a così breve distanza dal 
primo, è la seguente. Il pontefice vuole che la importantissima concessione 
del mero impero sia ed apparisca atto spontaneo della sua sovrana autorità; 
e vuole ancora, mal tollerando la soverchia ingerenza del vicario Pietro, 

46 Reg. Avenion Greg. XI, vol. XV, c. 194, 202, 204. 
47 « Dit. filio Nicolao de Ursinis.. Patrimonii rectori etc.  
« ...Attendentes dicti Jacobi (Contis de Archipresbiteris) circumspectionem et 
iustitiam ac laudabilem experientiam in aliquibus officiis que habuisse asseritur 
laudabiliter comprobatas, et quod, ut speramus, merum imperium in dicto castro 
et eius pertinentiis per ipsum Iacobum commode et utiliter poterit exerceri, et 
castrum ipsum etiam custodiri, tibi, ad quem ratione tui officii rectoratus provincie 
Patriinonii, cuius rector existis, exercitium meri imperii in castro et pertinentiis 
supradictis ac custodia eiusdem castri spectare noscuntur, committimus et 
mandamus, quatenus dictum J. ad vitam suam in eisdem castro et pertinentiis 
officialem ad exercendum per se vel alium virum ydoneum dictum merum 
imperium, et super custodia supradicta, suis tamen sumptibus et expensis... 
constituas et concedas, sibi pro huismodi exercitio et custodia omne 
emolumentum, quod ex eisdem mero imperio et custodia, secundum 
consuetudinem in hiis servatam hactenus poterit provenire, sive illud camera dicte 
ecclesie, sive tu et predecessores tui rectores eiusdem provincie consueveritis 
recipere, ita tamen quod idem J. condempnationes seu banna non valeat 
augmentare, nec in aliquo gravare homines dicti castri contra consuetudinem 
prelibatam vel statuta ipsius castri et constitutiones provincie memorate. Volumus 
autem quod idem J. solitum super hoc iuramentum... prestare procuret et quod ipse 
J... per te sive alium officialem, ad hoc in dicta provincia Patrimonii deputatum 
consuetis temporibus sindicetur... Dat. Avenion. XV. hal. aprilis, a II ». (Reg. 
Avenion. Greg. XI, vol. XV, c. 193). Seguono uguali lettere per Nicola di Pone, e 
Francesco degli Arcipreti. 
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che non questi sia l’esecutore de’ suoi ordini, ma il rettore del Patrimonio, 
cui spettano per ragion dell’ufficio l’esercizio del mero impero e la 
custodia, e la cui autorità era stata troppo dal vicario messa in non cale. Ed 
anche quando succede a Pietro, nel frattempo, Filippo di Cabassolles 
vescovo di Sabina, questi ha sì l’incarico d’immettere gl’investiti in 
possesso del feudo, ma col solo misto impero, che dell’altro non era affar 
suo (48). 

Nel 1375 succedette a Nicola di Pone de’ Ranieri, nel feudo di Aspra, 
il figlio Borgaruccio: ed il pontefice mandò al rettore del Patrimonio di 
rinnovare a lui la concessione del mero impero, che era stata fatta, come si 
disse, non a generazione ma a vita (49). 

In quell’istesso anno si ha notizia di una querela del feudatario di 
Foce, Giacomo degli Arcipreti al pontefice, perché gli uomini del castello 
si rifiutavano, contro la consuetudine, di pagare il vicario da lui deputato 
all’amministrazione della giustizia: il pontefice incaricò di rendergli 
ragione il rettore del Patrimonio (50), 

Tanto Giacomo degli Arcipreti quanto Francesco, feudatario di 
Tarano, si querelarono poi al pontefice di esser troppo vessati e gravati 
dagli officiali della Chiesa « occasione meri imperii et custodie 
predictorum castrorum, ac in visitationibus sindicationibus angariis et 
perangariis ac diversis aliis exactionibus » e quello di Tarano specialmente 
« in exactione pedagii »: Gregorio XI scrisse subito ai medesimi di 
desistere dai detti gravami (51). 

48 Reg. Vatic. n. 268, c. 132, breve del 18 aprile 1372. 
49 Reg. Avenion. Greg. XI, vol. XXV, c. 35. breve del 13 febbraio 1375. 
50 « Exhibita nobis » dice nel breve relativo del 24 maggio » pro parte dilecti filii 
nobills viri Jacobi Contis de Archipresbiteris domicelli Perusini petitio continebat, 
quod licet antequam castrum Focis et eius territorium eidem J. concederemus, 
homines dicti castri salarium vicario in dicto castro pro iustitia ministranda 
deputato debitum solvere consueverint a tempore cuius contrarii memoria 
hominum non existit, tamen homines ipsius postquam predictum castrum eidem J. 
concessimus, huiusmodi salarium vicario per dictum J. ibidem ad ministrandam 
iustitiam deputato solvere recusarunt et recusant de presenti in ipsius J. 
preiudicium non modicum et gravamen. Quare etc. » (Reg. Aven. Greg. XI, vol. 
XXIV, c.II). 
51 Reg. Aven. Greg. XI, vol. XXIII, c. 375 B - breve del 10 giugno 1375. 
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III. 

Miranda. 

Il vicario del Patrimonio, Guitto Farnese, in una sua relazione a 
Giovanni XXII sullo stato della provincia a lui affidata dice di Miranda: 

« Istud castrum est proprium et manuale sancte Romane Ecclesie, 
cuius fructus consueverunt vendi annuatim .LXXX. floren. de auro. Quod 
est fortissimum, et in confinibus Patrimonii et comitatus Sabine positum, 
et est frenum et obstaculum omnium qui essent rebelles et contradictores 
Ecclesie. Fuit per Narnienses proditorie et furtive acceptum et occupatum 
iam sunt sex anni vel circa, parum plus vel parum minus; et etiam castrum 
et roccham detinent occupatum » 52.